
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 24 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 6 DEL 28-01-2021 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto del servizio di pulizia 

della sede municipale e dell'ambulatorio medico del Comune di 

Poggiodomo per il periodo 1.4.2021- 31.12.2021. Avviso indagine di 

mercato per acquisizione preventivi. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di gennaio, il Responsabile del servizio 

ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato:  

 Che l’Amministrazione ha la necessità di acquisire il servizio di pulizia dei locali degli 

uffici comunali e dell’ambulatorio medico del Comune per il periodo 01.04.2021 – 

31.12.2021; 

 che le il servizio di pulizia dei locali comunali per l’anno 2020 è scaduto in data 

31.12.2020 e che pertanto occorre procedere all’acquisizione di preventivi al fine di 

garantire la continuità del servizio di pulizia; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 la deliberazione di G.C. n. 44 del 14/10/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

delle Performance 2020; 

 la deliberazione di C.C. n. 15 del 26/06/2020 con il quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2020/2022; 

 la deliberazione di G.C. n. 43 del 14/10/2020  con il quale è stato approvato il P.E.G. 

(Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le 

risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le 

modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli; 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.6 del 28-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

Richiamata la Delibera di Giunta n. 34 del 11/07/2020 con cui è stata attribuita al Sindaco la 

Responsabilità dell’Area Amministrativa, il quale è pertanto, legittimato ad emanare il 

presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

Premesso che: 

 con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 5 del 14.2.2020 era stato 

aggiudicato alla Società Cooperativa Sociale Incontro B, con sede in Norcia (PG) il 

servizio di pulizia dei locali comunali , con scadenza 31.12.2020; 

 con determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 1 del 5.1.2021, in virtù delle 

difficoltà legate all’emergenza da Covid-19, era stato prorogato di ulteriori 3 mesi il 

servizio di pulizia aggiudicato alla ditta di cui sopra; 

Considerata, pertanto, la necessità di garantire la continuità del servizio di pulizia dei locali 

adibiti ad uffici comunali e dell’ambulatorio medico di proprietà comunale; 

Ritenuto procedere mediante affidamento a corpo della pulizia dei locali, garantendo la 

qualità e la quantità dei servizi; 

 

Vista la legge 11 settembre 2020 nr. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)(G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), con 

particolare riferimento art. 1 comma 2: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

1. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 75.000 euro. 

 

Precisato che: 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 

possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

 nel caso in specie non esistono convenzioni attive relativamente alla fornitura dei beni 

in oggetto; 

 

Visto l’ articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145:“450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.6 del 28-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 

delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 

al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i 

risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della 

distribuzione delle risorse per il funzionamento.” 

 

Ritenuto procedere mediante affidamento diretto del servizio di pulizia deli locali per il 

periodo 01.04.2021 – 31.12.2021 tramite acquisizione di manifestazione d’interesse 

presentazione di preventivi; 

 

Dato atto che: 

 l’ art. 8 decreto legge 76/2020 prevede che per le procedure disciplinate dal dlgs. 

50/2016 avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino 

alla data del 31 dicembre 2021 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 

urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 

sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 che le linee guida nr. 4 dell’ANAC approvate con delibera nr. Delibera n. 636 del 10 

luglio 2019, dispongono che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, 

specifiche clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 

alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto. 

 

Attestato l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 

e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di comportamento dei dipendenti 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.6 del 28-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di comportamento dipendenti Comune di Cerreto 

di Spoleto; 

 

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00; 

 

Visto il D.Lgs. n.165/200; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati al presente atto al 

fine di acquisire manifestazione dì interesse e preventivi per il successivo affidamento 

dei servizi di pulizia del locali comunali e dell’ambulatorio medico; 

2. di fissare per il giorno 28.2.2021 il termine ultimo per la presentazione delle 

manifestazioni d’interesse e dei relativi preventivi; 

3. di dare atto che il CIG (Smart CIG) relativo alla fornitura in oggetto verrà acquisito 

con successivo atto finale di affidamento; 

4. di dare atto che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” 

su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi 

5. di precisare, sin da ora, che: 

1. che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi 

dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Sindaco Emilio 

Angelosanti; 

2. che l’affidamento sarà efficace a seguito del controllo dei requisiti in capo 

all’affidatario, o in caso di consegna in via d’urgenza dei lavori/esecuzione in 

via d’urgenza dei servizi il contratto è immediatamente efficace, nelle more 

dello svolgimento dei controlli sui requisiti. In caso di successivo accertamento 

del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà con   la risoluzione 

dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; al 

l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 

del contratto; 

6. di dare atto che il presente provvedimento:  

1. è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 

147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)  



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.6 del 28-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

2. diverrà esecutivo, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000, con il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, apposto dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

3. sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Poggiodomo per 15 giorni 

consecutivi; 

 

 
 

 

 

 
 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.6 del 28-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 28-01-2021 Il Responsabile del servizio 

 ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 28-01-2021 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  28-01-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 

 

 

_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 06-05-2021    al 21-05-2021 

Lì  06-05-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.6 del 28-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 7 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ANGELOSANTI EMILIO 

 


